⁶¹⁴ nuca *Ven*

⁶¹⁵ inter macram et grossam] macra et crassa *Ven*

⁶¹⁶ unius anni] *om Ven*

⁶¹⁷ pullorum grandium] *om Ven*

cibum ceterorum⁶¹⁸, quia retro⁶¹⁹ facit digere<re>. Butyrum bonum est et sanum. Lac plus malum est quam bonum et in estate melius. Omne membrum animalis quanto plus est nervosum, tanto plus est frigidioris nature, ut pes.

32. Signa replexionis⁶²⁰ malorum humorum

Replexio⁶²¹ malorum humorum qua solet infirmitas generari ostenditur per hec signa. Nimia rubedo in facie, palliditas in pelle et unguibus, frequens extensio brachiorum, plurima ositatio, spissa sternutatio, gravis dormitatio, (74vB) plenitudo venarum, exitus sanguinis de naso ex facili et sepe, gravitas capitis⁶²², ut dolor frontis, tintinitus aurium, lacrimatio oculorum et pruritus in eis, tumor⁶²³ de plano, inertia corporis ad eundum et laborandum, turbulentia soliti sensus⁶²⁴, magnitudo pulsus, dissolutio ventris, urina turbida, non voluntarius appetitus comedendi⁶²⁵ et debilitas in tota persona.

33. Signa nimis sanguinis

Cum sanguis nimis habundat, accidit pruritus quasi ubique carnis et principaliter in brachiis, in facie habundat rubedo continue, dulcedo oris sentitur ad saporem preter solitum, fiunt vesicule in ore et in labiis, quidam ardores sentiuntur in pectore quos carbonculos appellamus, quibus persona perdit comedere et suos sompnos, urina multum rubea et aliquantulum spissa, corpus pinguescit. Res sapiunt bone in esu, unde bene appetit, digerit et deponit.

⁶¹⁸ cibum ceterorum] reliquos cibos *Ven*

⁶¹⁹ retro] tunc assumptus *Ven*

⁶²⁰ repletionis *Ven*

⁶²¹ repletio *Ven*

⁶²² corporis *R*

⁶²³ timor *Ven*

⁶²⁴ turbulentia soliti sensus] *om Ven*

⁶²⁵ non voluntarius appetitus comedendi *om O*

34. Signa nimie colere

Cum colera nimis habundat, accidit in facie color citrinus, amaritudo in ore, asperitas in gula, sitis multa, pauca saliva, lingua sicca et aspera⁶²⁶, os siccum, debilis appetitus et omni die⁶²⁷ tardus, vomitus citrinus vel viridis et cum multa amaritudine, egestio exit⁶²⁸ sicca, dura et pauca, quasi adhusta et fetulenta multum, cum multo premitu et labore, urina tenuis et citrina vel ignea et clara, vigillatio multa, dormitio pauca sive sompnus curtus⁶²⁹, caro macra et cor instabile de unoquoque.

35. Signa nimii fleumatis

Cum fleuma nimis habundat, in ore accidit multitudo salive, id est sputus multus, qui, si fuerit albus et fluidus, est (75rA) bonus, et si vis<c>osus, est malus. Paucitas sitis, os madidum, gula mollis et lingua, raro bibit vel nunquam, nisi in prandio vel cena, urina exit alba. In eundo piger et in laborando debilis, superfluitas habundat in naso, oculi fiunt graves et sompnolenti, sompnus fit longus, caro⁶³⁰ undique sentitur mollis et laxiva, appetitus debilis, paucus accipitur cibus⁶³¹, digestio tarda, in facie color albus sine roseo⁶³² colore, egestio mollis et pauce fetiditatis⁶³³, in adiscendo est velox capacitas⁶³⁴, oculi sepe lacrimantur, et proprie circa⁶³⁵ mane, pilli cito crescunt et ungues.

36. Signa nimie melancolie

⁶²⁶ caput saepe dolet *add Ven*

⁶²⁷ et omni die] *om Ven*

⁶²⁸ erit *Ven*

⁶²⁹ sive sompnus certus] *om Ven*

⁶³⁰ carnis *ms.*

⁶³¹ accipitur cibus] *acerbus Ven*

⁶³² rubeo *Ven*

⁶³³ foeditatis *Ven*

⁶³⁴ velox capacitas] *grosse capacitatis Ven*

⁶³⁵ omni *Ven*

Cum melancolia nimis regnat⁶³⁶, accidit ardor stomachi, multitudo appetitus canini, color fuscus in facie, sanguis est niger et spissus, urina nigrigna⁶³⁷ vel aliquantulum ruffa, trahens⁶³⁸ ad viriditatem vel ad palliditatem, corpus in tactu sentitur frigidum, hebes est in laborerio, pedes frigidi sunt multum, cor suspiciosum, persona ex cogitatu tristis, facile irosa, tenax, amans stare in solitudine, pauci cibi et potus.

37. Notula doctrinalis

Natura nichil facit frustra et in unoquoque semper facit quod melius est, et ideo nulla qualitas est otiosa in aliquo corpore⁶³⁹. Sciendo quod homo a nativitate sua usque ad senium desiccari non cessat, nascens, ut moriatur. In calida regione nascuntur⁶⁴⁰ gentes⁶⁴¹ brune in pelle, ut patet de ethyopis, vel rubee albedine aliquantulum intermixta, in carne sunt sicce, crispas⁶⁴² capillos <habent> ac grossos et asperos. In frigida (75rB) regione nascuntur gentes longe et in pelle albe multum aut livide⁶⁴³, nude a pillis vel quasi⁶⁴⁴, qui in suo esse sunt extensi, albi vel blundi. Nota quod regio est multiplex, scilicet in provincia et in matrice mulieris: que si utraque fuerit calida, creatura generatur et generata manet nigra vel bruna etc.; et si fuerit frigida, efficitur alba plus et minus secundum regionis complexionem.

⁶³⁶ habundat *R*

⁶³⁷ nigra *Ven*

⁶³⁸ cedens aliquantulum *Ven*

⁶³⁹ opere *R*

⁶⁴⁰ sunt *Ven*

⁶⁴¹ nativae *add Ven*

⁶⁴² crispae *Ven*

⁶⁴³ blundae *Ven*

⁶⁴⁴ nude a pillis vel quasi] unde a pilis vel *R*

38. De notitia nimie habundantie humorum 4 per visa⁶⁴⁵ sompnia

De iudicio cognitionis sompniorum ita dicimus quod eorum aliud est verum, aliud vero falsum. Item sompniorum aliud significat de preteritis⁶⁴⁶, aliud de presentibus et aliud de futuris et aliud nichil significat, nisi fantasiam. Et omnia ista attenduntur esse a quibusdam propter etatem⁶⁴⁷, propter cibum et propter tempus lunationis, quia aliter videt in sompniis⁶⁴⁸ puer, aliter et aliud⁶⁴⁹ iuvenis, aliter et aliud senes et aliter et aliud mulier in quolibet sui statu. Item sompnum ante digestionem cibi sumpti vel nichil significat aut de preteritis sive sui sive alterius⁶⁵⁰ quocumque modo, ut visu etc. Sompnum in digestionem quasi⁶⁵¹ facta, sed nundum perfecta significat de presentibus factis, licet fiant cum intervallis. Sompnum post completam digestionem cibi assumpti significat de futuris omnino. Unde, cum quis dormiendo se aliquid sompniaverit et in excitatione sompni sibi videatur extraneum et magne significationis et vellet scire quid significat, confestim surgat et illud notet, aut non dormiat plus super latus super quod illud se sompniavit et tunc recordabitur in die, nisi multa sompnia⁶⁵² viderit longo dormitu. In die autem, si aliquid illius sompni oblitus sit, gratet sibi caput retrorsum, (75vA) ubi est virtus memorie et tunc cum premeditationis auxilio facile erit memor, si Deus voluerit.